

## ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO

Obra: Execução de Estrutura de Concreto Armado Pré-Moldado (1ª etapa sede AMEOSC)

Endereço: Rua Segundo Anibal Balbinot, Bairro Andreatta.

Prop: AMEOSC - Associação dos Municipios do Extremo Oeste de Santa Catarina

Data: 04/12/2019

Referência: SINAPI 10/2019

| ITEM              | CÓDIGO          | DESCRIÇÃO  | UNID. | QUANT.   | CUSTO UNITARIO (R\$) | UNITARIO COM BDI (R\$) | VALOR TOTAL COM BDI (R\$) |
|-------------------|-----------------|--|-------|----------|----------------------|------------------------|---------------------------|
| <b>1</b>          |                 | <b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>   |       |          |                      |                        | <b>43.786,20</b>          |
| 1.1               | 41598           | Instalacao provisoria de energia eletrica trifasica                                  | unid. | 1,00     | 1.520,49             | 1920,38                | 1.920,38                  |
| 1.2               | 97741           | Kit cavalete para medição de água - entrada individualizada, em pvc dn 25            | unid. | 1,00     | 114,51               | 144,63                 | 144,63                    |
| 1.3               | 95675           | Hidrômetro dn 25 (¾ ), 5,0 m³/h fornecimento e instalação                            | unid. | 1,00     | 217,49               | 274,69                 | 274,69                    |
| 1.4               | 74209/1         | Placa de obra em chapa de aço galvanizado  | m²    | 3,00     | 376,48               | 475,49                 | 1.426,48                  |
| 1.5               | 93208           | Execução de almoarifado em canteiro de obra em chapa de madeira compensada           | m²    | 5,00     | 690,79               | 872,47                 | 4.362,34                  |
| 1.6               | 93212           | Execução de sanitário e vestiário em canteiro de obra em chapa de madeira compensada | m²    | 3,00     | 733,86               | 926,87                 | 2.780,60                  |
| 1.7               | 99059           | Locacao convencional de obra, através de gabarito de tabuas corridas                 | m     | 94,60    | 45,30                | 57,21                  | 5.412,43                  |
| 1.8               | 98525           | Limpeza mecanizada do terreno  | m³    | 1.716,00 | 0,26                 | 0,33                   | 563,50                    |
| 1.9               | 79473           | Corte e aterro compensado  | m³    | 210,00   | 4,73                 | 5,97                   | 1.254,54                  |
| 1.10              | 94306           | Aterro mecanizado compactado em camadas de 20 cm                                     | m³    | 615,00   | 19,00                | 24,00                  | 14.758,16                 |
| 1.11              | 74220/1         | Tapume em chapa de compensado  | m²    | 241,42   | 35,71                | 45,10                  | 10.888,46                 |
| <b>2</b>          |                 | <b>ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO</b>  |       |          |                      |                        | <b>790.000,00</b>         |
| 2.1               | Orçado          | Fundações em concreto armado moldado in loco   | cj    | 1,00     | 109.000,00           | 109000,00              | 109.000,00                |
| 2.2               | Orçado          | Pilares em concreto armado pré-fabricado   | cj    | 1,00     | 100.000,00           | 100000,00              | 100.000,00                |
| 2.3               | Orçado          | Vigas em concreto armado pré-fabricado   | cj    | 1,00     | 175.000,00           | 175000,00              | 175.000,00                |
| 2.4               | Orçado          | Lajes alveolares protendidas em concreto armado                                      | cj    | 1,00     | 250.000,00           | 250000,00              | 250.000,00                |
| 2.5               | Orçado          | Escadas em concreto armado moldado in loco   | cj    | 1,00     | 13.000,00            | 13000,00               | 13.000,00                 |
| 2.6               | Orçado          | Cobertura metálica incluso estrutura e telha aluzinco 0,50mm + EPS 30mm + 0,43mm     | cj    | 1,00     | 60.000,00            | 60000,00               | 60.000,00                 |
| 2.7               | Orçado          | Parede de contenção incluso sistema de drenagem e pintura                            | cj    | 1,00     | 18.000,00            | 18000,00               | 18.000,00                 |
| 2.8               | Orçado          | Muro de contenção incluso sistema de drenagem e pintura                              | cj    | 1,00     | 65.000,00            | 65000,00               | 65.000,00                 |
| <b>3</b>          |                 | <b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>   |       |          |                      |                        | <b>10.886,23</b>          |
| 3.1               | 6514 - Adaptado | Fornecimento e Lançamento de brita nº 1 (esp. 6cm)                                   | M³    | 85,34    | 101,00               | 127,56                 | 10.886,23                 |
| <b>TOTAL.....</b> |                 |  |       |          |                      | <b>R\$</b>             | <b>844.672,43</b>         |

|  |        |
|--|--------|
| BDI (Benefícios e despesas Indiretas)..... | 26,30% |
|--|--------|

---

AMEOSC  
Proprietário

---

Leocir Nardi  
Engenheiro Civil CREA/SC 125270-4